II.

Rozgrzeszenie jest aktem sądowym. „Absolutio sacerdotis... est... ad instar adhuc judicialis, quo ab ipso velut a iudice sententia pronuntiat“ opiewa Trid. sess. 14 cap. 6.

¹³) 3. disp. 19. sect. 2.

¹⁴) Sporer (Theol. sacram. p. 3. c. 1. n. 49): Ratio fundamentalis est, quia de ratione Sacramenti per se remissivi peccatorum et collati vi gratiae non est, quod actu semper remissat peccata, sed quod per se conferat gratiam sanctificantem, quae ex natura sua est remissiva peccati, si adesset, ut gratia prima; etsi per accidens subiecto jam sanctificato non remisset peccatum nec habeat tunc rationem primae gratiae sed secundae, seu augmenti prioris gratiae jam receptae. Unde in prima parte dictum est, sacramenta mortuorum: Baptismum et Poenitentiam, per se collativa gratiae primae, per accidens saepe conferre gratiam secundam, si nimirum subiectum inveniat jam sanctificatum. Atque ita etiam ad hoc, ut aliquod peccatum dicatur materia sufficiens sacramenti remissivi peccatorum, necessarium non est, ut actu per illud sacramentum remittatur, sed sufficit, quod sacramentum super illud cadens conferat gratiam sanctificantem de se remissivam illius vel cujuslibet peccati, si adesset. Działanie Sakramentu Pokuty osadza się w niniejszym razie na tém, że uświęcającą (już obecną) łaskę pomnaża, aktualne łaski do oczyszczenia się zwolna z resztek grzechów (reliquiae peccatorum) i przywrócenie zupełnego zdrowia udziela i podług dyspozycji i skrości do pokuty spowiadającego się, nieznanome, ale implicite razem obżałowane grzechy powszednie maże, i doczesne kary za grzechy, jeśli istnieją, znosi.

Dla tego musi i ta zasada prawnicza mieć znaczenie: Sententia semel prolata et executioni mandata non potest super eandem causam juste iterari.

Odpowiedź. Prawda, że urzędowanie przy Sakramencie Pokuty jest *actus judicialis* i rozgrzeszenie *verum iudicium*, ale nie jak w szkole uczą, *iudicium merum*, gdzie o winie i karze względnie bez winności i wolności od kary wyrokują, tylko *iudicium mixtum*, w którym rzeczą sędziego winy poszukiwać, ale zarazem winowajcę podług stanu rzeczy zupełnie, albo częściowo ulaskawić. —

Takie *iudicium merum*, jakie zwykle *iudex forensis* orzeka, jest oczywiście, jeśli na drodze instancyi retyfikowane, nie odwoławalne, ztąd jego powtórzenie bez skutku i korzyści. Inaczej się ma jednak sprawa z *iudicium mixtum*, bo ulaskawienie co do coraz większego stopnia możebne. *Index sacramentalis* może przeto spowiadającego się nie tylko raz dla tego uznać za niegodnego łaski co do tych samych grzechów, że nie był do spowiedzi przygotowany, drugi raz go ulaskawić, gdy prawdziwie przygotowany do konfesyonału się stawia; ale może wyrok ten ulaskawiający równie prawomocnie po drugi i trzeci raz powtórzyć, ponieważ z jednej strony Chrystus władzę kluczy nie na jedno używanie ograniczył, z drugiej spowiadający się po odpuszczeniu winy jeszcze pozostaje zdolnym, *gratiam remissivam peccati* co do nieznanomych grzechów lub może dłużnych kar za grzechy, na każdy sposób do pomnażania poświęcającej łaski coraz to znova w korzystny sposób przyjmować, zgodnie ze słowami Psalmisty: *Amplius lava me ab iniquitate mea*. (Ps. 50, 4) i Apostoła: *Qui justus est, justificetur adhuc* (Apoc. 22, 11).